
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 237/DAGR/2018 

 

AVVIO DI UNA PRELIMINARE INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO A 
TERZI DI UN SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO A SUPPORTO DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE  

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e s.m.i. (di seguito: Codice delle 
Assicurazioni Private); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, ora 
ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente - in forza 
dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - (di seguito: 
“Autorità” o “ARERA”), del 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 
dicembre 2018; 

• la nota interna del 24 settembre 2018 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” predisposto dai competenti Uffici dell’Autorità (Allegato 
A). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• la scrivente Direzione Affari Generali e Risorse, giusta nota interna del 24 settembre 
2018 predisposta dalla propria Unità Gare e Contratti, ha: 
- rappresentato che l’Autorità ha in essere un contratto di servizio di consulenza e 

brokeraggio assicurativo, stipulato in esito ad una procedura di gara ad evidenza 
pubblica, in scadenza al prossimo 29 gennaio 2019, che non comporta per 
l’Autorità alcun onere finanziario il quanto il compenso del broker, in ragione 
degli usi negoziali diffusi nel mercato assicurativo nazionale ed internazionale, è 
carico delle Compagnie di Assicurazione con le quali l’Autorità stipulerà le 
proprie coperture assicurative; 

- manifestato l’intenzione di continuare ad avvalersi di un broker - figura prevista 
dall’art. 109, comma 2, lett. b) del Codice delle Assicurazioni Private - al fine di 
fornire all’Autorità un sopporto terzo, da individuarsi tramite idonea procedura di 
gara ai sensi del Codice, con il quale stipulare un nuovo contratto di consulenza e 
brokeraggio assicurativo; 



 

2 
 

- previsto, per ragioni di continuità dell’azione amministrativa, la durata del nuovo 
rapporto contrattuale in 24 mesi, a decorrere dal 30 gennaio 2019, ovvero altra 
data in funzione dell’effettivo avvio del servizio in esito all’aggiudicazione della 
procedura di gara, fatta salva - ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice - la 
facoltà per l’Autorità di richiedere la prosecuzione del servizio fino ad un 
massimo di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi alle medesime condizioni previste nei 
documenti di gara, secondo la normativa vigente; 

- stimato - ai soli fini dell’individuazione della tipologia di procedura di gara, della 
determinazione del valore della cauzione e dell’assegnazione del Codice 
Identificativo Gara (CIG) - il valore complessivo del servizio - calcolato ai soli 
sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del Codice - in 132.363,00 euro per 
tutta la durata del servizio, ivi compreso il periodo ulteriore di prosecuzione. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• la disciplina per la stipula di contratti pubblici, all’attualità, è contenuta nel Codice; 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice le stazioni appaltanti - per 
affidamenti pari o superiori a 40.000,00 euro e inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria - possono procedere mediante procedura negoziata previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti; 

• l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità, giusta propria nota 
interna del 24 settembre 2018, ha: 
- verificato, in via preliminare ed in conformità alle vigenti disposizioni di legge in 

materia di acquisizioni presso la Consip S.p.a., l’assenza di strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla medesima Consip S.p.a. aventi ad oggetto il servizio di 
brokeraggio assicurativo; 

- stabilito, in ossequio alla predetta disposizione di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
b), del Codice, di procedere ad una preliminare indagine esplorativa di mercato 
finalizzata ad identificare gli operatori economici iscritti all’Albo di cui all’art. 
109 del Codice delle Assicurazioni Private da invitare alla successiva procedura 
negoziata; 

- predisposto, conseguentemente, uno specifico Avviso di indagine esplorativa 
preliminare avente CIG 7639984A3C (di seguito: Avviso) finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, in alcun modo vincolanti 
per l’Autorità, da parte degli operatori economici disponibili ad essere invitati a 
presentare offerta alla successiva procedura negoziata che verrà indetta dalla 
medesima Autorità; 

- previsto la pubblicazione dell’Avviso sul sito internet, profilo di committente, 
dell’Autorità nonché, per estratto, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana quale forma di pubblicità aggiuntiva al fine di raggiungere una maggiore 
platea di possibili candidati; 

• l’art. 31, comma 1, del Codice prevede che per ogni singola procedura per l’affidamento 
di un appalto, debba essere nominato un Responsabile unico del procedimento. 



 

3 
 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia condivisibile quanto rappresentato dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 
Direzione nella propria nota interna del 24 settembre 2018; 

• sia, conseguentemente, necessario procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito 
internet, profilo di committente, dell’Autorità e, per estratto, anche sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare successivamente a presentare la propria offerta; 

• sia conveniente prevedere sin d’ora - stante la necessità di garantire una preliminare 
informazione generale sulla successiva procedura negoziata - che: 
- si procederà all’avvio della successiva procedura di gara negoziata, ed al suo 

affidamento, anche in presenza di un solo operatore economico stante l’urgenza 
di procedere all’esecuzione del servizio e le forme di pubblicità aggiuntive 
adottate per l’Avviso anche a livello nazionale al fine di raggiungere una 
maggiore platea di possibili candidati; 

- alla selezione della migliore offerta si perverrà - nel corso della successiva fase 
negoziale - con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del Codice, nei termini che verranno esplicitati nella successiva lettera 
di invito inviata ai soli operatori economici che abbiano manifestato interesse in 
risposta all’avviso; 

- che la successiva procedura di gara negoziata - stante la necessita di garantire 
l’esecuzione del servizio - possa essere aggiudicata anche alla presenza di una 
sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà che non si 
procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del servizio 

 

DETERMINA 

 

1 di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità, una indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del Codice - alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a supporto della Direzione Affari 
Generali dell’Autorità nei termini di cui alla nota interna del 24 settembre 2018 
predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione; 

2 di prevedere, per ragioni di continuità dell’azione amministrativa, la durata del nuovo 
rapporto contrattuale in 24 mesi, fatta salva - ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice - 
la facoltà per l’Autorità di richiedere la prosecuzione del servizio fino ad un massimo di 
ulteriori 24 (ventiquattro) mesi alle medesime condizioni previste nei documenti di 
gara, secondo la normativa vigente 

3 di stimare - ai soli fini dell’individuazione della tipologia di procedura di gara, della 
determinazione del valore della cauzione e dell’assegnazione del Codice Identificativo 



 

4 
 

Gara (CIG) - il valore complessivo del servizio, calcolato ai soli sensi e per gli effetti 
dell’art. 35, comma 4, del Codice, in 132.363,00 euro per tutta la durata del servizio, ivi 
compreso il periodo ulteriore di prosecuzione; 

4 di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sul sito internet, profilo di committente, 
dell’Autorità e, per estratto, anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, al 
fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da 
parte degli operatori economici iscritti all’Albo di cui all’art. 109 del Codice delle 
Assicurazioni Private che siano disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella 
successiva procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 
Codice; 

5 di prevedere che: 
- si procederà all’eventuale fase negoziale ad inviti anche in presenza di un solo 

operatore economico che presenti la propria manifestazione di interesse; 
- alla selezione della migliore offerta si perverrà - nel corso della successiva fase 

negoziale - con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del Codice, nei termini che verranno esplicitati nella successiva lettera 
di invito inviata ai soli operatori economici che abbiano manifestato interesse in 
risposta all’avviso; 

- che la successiva procedura di gara negoziata possa essere aggiudicata anche alla 
presenza di una sola offerta formalmente valida, fatta comunque salva la facoltà 
che non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del servizio; 

6 di assumere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - il ruolo di responsabile unico 
del procedimento di gara, con il supporto tecnico e funzionale del Responsabile della 
propria Unità Gare e Contratti; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e, unitamente all’Avviso, sui 
siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 1 ottobre 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 

 


	DETERMINAZIONE N. 237/DAGR/2018

